
i boc.cantabria.esPág. 6062

LUNES, 11 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 50

1/2

C
V

E-
20

24
-1

63
8

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2024-1638	 Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pú-
blica respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen 
las normas generales que regulan la explotación de algas del género 
gelidium, por el sistema de arranque y se convoca la campaña 2024, 
en la comunidad autónoma de Cantabria.

El Real Decreto 3114/1982, de 24 de julio, contempla la transferencia a la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, de las funciones y servicios de la Administración del Estado, en esta 
materia, determinando la facultad de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 
Alimentación de determinar en materia de acuicultura y marisqueo, las especies autorizadas y 
la regulación de los diferentes tipos de extracción.

El Decreto 80/1986, de 8 de septiembre, regula la recogida y circulación de algas y arriba-
zón en la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 105/1996, de 14 de octubre, auto-
riza la explotación de algas por el sistema de arranque en la Comunidad Autónoma de Canta-
bria, donde se establece la publicación anual de una orden en la que se regule cada campaña 
de extracción de algas mediante el arranque.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Orden, se llevará 
a cabo el trámite de CONSULTA PÚBLICA que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria 
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto a la futura redacción de 
un proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación 
de algas del género Gelidium, por el sistema de arranque y se convoca la campaña 2024, en 
la comunidad autónoma de Cantabria a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las 
organizaciones más representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de 
los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.



i boc.cantabria.esPág. 6063

LUNES, 11 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 50

2/2

C
V

E-
20

24
-1

63
8

Segundo. Disponer la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Canta-
bria y en el Portal de Transparencia de Cantabria.

Tercero. El plazo de presentación de opiniones será de 10 días hábiles, a contar desde el día 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Cuarto. Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la 
Dirección General de Pesca y Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación, ubicada en la calle Albert Einstein, nº 2, 39011 Santander, pudiendo 
ser presentadas en el Registro General, así como en los Registros o lugares establecidos en el 
artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el 
cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acce-
derse al mencionado portal a través de la siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 4 de marzo de 2024.
El director general de Pesca y Alimentación,

Paulino San Emeterio Pila.
2024/1638


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-1628	Acuerdo del establecimiento y de la regulación del Precio Público por la cesión del uso de local y mobiliario de titularidad municipal.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1647	Orden PRE/18/2024, de 4 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/160/2020, de 2 de diciembre, por la que resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de los subgrupos A1, A1/A2 y A2.
	CVE-2024-1648	Orden PRE/19/2024, de 4 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/19/2021, de 26 de febrero, de modificación de la Orden PRE/160/2020, de 2 de diciembre, por la que resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-1660	Resolución Rectoral (R.R. 0178/2024), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera de la Escala Auxiliar Administrativa, Subgrupo C2, por el sistema de acceso libre.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2024-1652	Resolución de nombramientos de personal laboral fijo para 8 plazas estructurales en ejecución de proceso extraordinario de estabilización, con aprobación de bolsa de empleo.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-1659	Adjudicación de plaza de personal laboral fijo y adscripción al puesto de Oficial de Primera Servicios Múltiples. Expediente 244/2021.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1613	Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SA

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-1669	Resolución por la que se fija la fecha para la repetición del tercer ejercicio de la convocatoria para cubrir, por el sistema de concurso-oposición, dos plazas de Oficial de Policía Local, en el turno de promoción interna. Expediente 134/202

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1624	Bases y convocatoria que han de regir la selección para la cobertura de una plaza de Oficial 1ª Administrativo Contabilidad del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, plaza vacante, Subgrupo C1, mediante el sistema de concurso-oposición,

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1614	Lista provisional de admitidos y excluidos a la convocatoria de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo (Servicios de Abastecimiento de Agua y Saneamiento), como personal laboral fijo, mediante concurso, correspondiente a la Oferta de Emple

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2024-1629	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas para cubrir un puesto de Peón, personal laboral temporal. Expediente 2024/8.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2024-1664	Aprobación Inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2024-1617	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-1621	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2024-1633	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Concejo Abierto de Riopanero
	CVE-2024-1622	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2024-1620	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Agua y Basura correspondiente al 2º semestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 65/2024.
	CVE-2024-1627	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del año 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 66/2024.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-1616	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente al Servicio de Catering Social del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2024-1618	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente al Servicio de Atención Domiciliaria del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.
	CVE-2024-1623	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente al servicio de Guardería/Ludoteca del mes de febrero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1634	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa de las Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación de Mantenimiento, Tenis Adul
	CVE-2024-1635	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa por el Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) correspondiente al mes de febrero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/1009C.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-1555	Decreto 13/2024, de 29 de febrero, por el que se modifican el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, el Decreto 28/2020, de 2 de mayo y el Decreto 57/2020, de 27 de agosto.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1548	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Riaño de Ibio, municipio de Mazcuerras. Expediente 314909.
	CVE-2024-1597	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación deportiva en Bellota, municipio de Laredo. Expediente 314928.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-1608	Aprobación definitiva del  Proyecto de Reparcelación del Sector de Suelo Urbano No Consolidado número 1 (SUNC-1).

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-672	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de acondicionamiento de local comercial para vivienda, en la avenida Fernando Arce, 27 A, local 5. Expediente P.O. 2023/7864A.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1638	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación de algas del género gelidium, por el sistema de arranque 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-1619	Notificación a titulares de vehículos abandonados.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-1639	Bases reguladoras de la convocatoria para adjudicación, en alquiler social, de viviendas de propiedad municipal situadas en Quijas y Cerrazo. Expediente 4507/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-07T07:50:46+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




